[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2016 г.	ст-ца Курская	№ 360

Об утверждении Положения о порядке разработки,  корректировки, осу-ществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-эко-номического развития Курского муниципального района Ставропольского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономи-ческого развития Курского муниципального района Ставропольского края

[bookmark: sub_1010101]В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»
администрация Курского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки,  корректи-ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии соци-ально-экономического развития Курского муниципального района Став-ропольского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального района
Ставропольского края                                                                     О.Н.Сидоренко

Проект вносит: отдел экономического  и социального развития администрации
Визируют:

	Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения

В.Н.Кобин

	Начальник   отдела по организационным и общим вопросам

Л.А.Кущик

	Главный специалист-юрисконсульт
отдела  правового и кадрового
обеспечения

	Н.Г.Лымарь

Проект распоряжения подготовлен
главным специалистом отдела экономического и социального развития

Т.А.Григоревской

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Курского муниципального района
Ставропольского края
от  20 июня 2016 г.    № 360

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке разработки,  корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края
[bookmark: Par30]

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-эконо-мического развития Курского муниципального района Ставропольского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и определяет основные требования к разработке и корректировке Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края (далее – Стратегия), Плана мероприятий по реализации Стратегии, мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий по реализации Стратегии.

2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ СТРАТЕГИИ

2. Стратегия разрабатывается для определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края, соответствующих приоритетам и целям социально-экономического развития Ставропольского края и Российской Федерации.
3. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии.
4. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, и корректируется по мере необходимости.
5. Основными этапами разработки и (или) корректировки Стратегии являются:
принятие решения о разработке и (или) корректировке Стратегии;
проведение стратегического анализа социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края;
формирование целей и задач реализации Стратегии;
программно-проектное наполнение Стратегии и разработка механизмов реализации Стратегии;
2
обсуждение проекта Стратегии;
утверждение Стратегии.
6. Стратегия содержит:
анализ социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края;
целевые индикаторы уровня социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края;
стратегический менеджмент как основной механизм реализации Стратегии;
набор политик, направленных на реализацию Стратегии.
7. Участниками разработки проекта Стратегии и  (или) корректировки Стратегии являются:
отделы и структурные подразделения администрации Курского муниципального района Ставропольского края (далее отделы и структурные подразделения администрации);
органы местного самоуправления муниципальных образований Курского муниципального района Ставропольского края;
иные заинтересованные организации (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации).
К разработке проекта Стратегии при необходимости могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне (далее – эксперты).
8. Решение о разработке и (или) корректировке Стратегии принимает отдел экономического и социального развития администрации Курского муниципального района Ставропольского края (далее - отдел экономического и социального развития).
9. Стратегия разрабатывается и (или) корректируется на основании календарного плана мероприятий, разрабатываемого и утверждаемого отдел экономического и социального развития.
10. Отдел экономического и социального развития:
осуществляет координацию и методическое обеспечение разработки и (или) корректировки Стратегии;
осуществляет координацию деятельности участников по разработке и (или) корректировке Стратегии;
привлекает экспертов и других участников стратегического планирования к разработке и (или) корректировке Стратегии;
обеспечивает согласование проекта Стратегии;
подготавливает проект решения Совета Курского муниципального района Ставропольской края об утверждении Стратегии;
осуществляет мониторинг и контроль реализации Стратегии.
[bookmark: Par75]11. Проект Стратегии подлежит обязательному проведению общественных обсуждений в соответствии с решением Совета Курского муниципального района Ставропольского края от 03 июля 2014 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Курском муниципальном районе Ставропольского края».
3
12. Отделы и структурные подразделения администрации представляет в отдел экономического и социального развития предложения по разработке и (или) корректировке Стратегии на основе:
анализа изменений текущей ситуации и тенденций социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края;
анализа выполнения муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края;
предложений, поступивших в ходе общественных обсуждений, проведенных в соответствии с пунктом 11 Положения.
13. Отдел экономического и социального развития обобщает и дорабатывает представленные предложения по разработке и (или) корректировке Стратегии, подготавливает проект решения Совета Курского муниципального района Ставропольского края для его внесения на рассмотрение в Совет Курского муниципального района Ставропольского края.

3. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ
ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

14. Стратегия реализуется в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края (далее - План мероприятий), который утверждается Совета Курского муниципального района Ставропольской края.
В План мероприятий включаются мероприятия, предусмотренные муниципальными программами Курского муниципального района Ставропольского края, с утверждением необходимого ресурсного обеспечения, ожидаемых результатов от реализации мероприятий и ответственных исполнителей (соисполнителей) мероприятий.
15. Решение о разработке и (или) корректировке Плана мероприятий принимает отдел экономического и социального развития.
16. План мероприятий разрабатывается и (или) корректируется на основании календарного плана мероприятий, который разрабатывается и утверждается отделом экономического и социального развития.
17. План мероприятий разрабатывается на весь период действия реализации Стратегии с учетом сложившейся социально-экономической ситуации, взаимосвязи целей и задач Стратегии с целями и задачами действующих муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края.
18. Координация и методическое обеспечение разработки и (или) корректировки Плана мероприятий осуществляется отделом экономического и социального развития.
19. Проект Плана мероприятий подлежит обязательному проведению общественных обсуждений в соответствии с решением Совета Курского муниципального района Ставропольского края от 03 июля 2014 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Курском муниципальном районе Ставропольского края».
4
20. Отдел экономического и социального развития:
обобщает представленные предложения по разработке и (или) корректировке Плана мероприятий;
подготавливает проект решения Совета Курского муниципального района Ставропольской края для его внесения на рассмотрение в Совет Курского муниципального района Ставропольской края.

4. ПОРЯДОК МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ
РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ И ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

21. Отдел экономического и социального развития совместно с отделами и структурными подразделениями администрации осуществляет координацию по мониторингу и контролю реализации Стратегии и Плана мероприятий.
22. Отделы и структурные подразделения администрации, не позднее 25 марта года, следующего за отчетным, представляют в отдел экономического и социального развития отчеты о реализации Стратегии и Плана мероприятий.
23. Результаты мониторинга реализации Стратегии и Плана мероприятий отражаются в ежегодном отчете отдела экономического и социального развития об итогах реализации Стратегии и Плана мероприятий.
24. Отдел экономического и социального развития ежегодно не позднее 1 июня года, следующего за отчетным:
размещает на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» информацию об итогах реализации Стратегии и Плана мероприятий;
направляет в Совет Курского муниципального района Ставропольского края  информацию об итогах реализации Стратегии и Плана мероприятий.

_________________________

image1.png